
 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.154 

din 30 iunie 2010 
 

privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  
situate în municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

       Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 30.227/11.06.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei Municipiului 
Arad, înregistrat cu nr. 30.227/T4/11.06.2010; 
-solicitarea Uniunii Naţionale pentru Progresul României, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub nr. 
30.227/2010;  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 1 şi art. 27 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 40/1999 privind protecţia chiriaşilor 
şi stabilirea chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, cu modificările şi completările ulterioare; 
-potrivit prevederilor Legii nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor 
electorale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, „d”, alin.(5) lit.”b” şi art.45 din Legea nr. 215/2001, 
legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se repartizează cu titlu de închiriere, în vederea funcţionării unui sediu pentru partid politic în spaţiul 
cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în muncicipiul Arad, Strada Episcopiei nr. 32, ap.7, înscris 
în C.F. nr. 300303 – C1 – U7 – Arad, cu nr. cadastral/nr. topografic 841/VII, către Uniunea Naţională pentru 
Progresul României. 
 
Art.2.Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice modificare 
ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
 
Art.3.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, p.SECRETAR, 
Ovidiu Moşneag Sorin Contraş 

 
 
 
Red/Dact BML/BML, Verif. CM 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 30.06.2010                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 
 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

ROMÂNIA    Proiect   Avizat: 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD             SECRETAR, 
CONSILIUL LOCAL         Lilioara Stepanescu 
 
    HOTĂRÂREA nr._________ 
    Din _________________2010 

Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  
situate în Municipiul Arad   

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 
30.227/11.06.2010; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu a Primăriei 
Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 30.227/T4/11.06.2010; 

- solicitarea Uniunii Naţionale pentru Progresul României, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad sub nr. 30.227/2010;  

- rapoartele comisiilor Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 1 şi art. 27 din O.U.G. nr. 40/1999, privind protecţia chiriaşilor şi stabilirea 

chiriei pentru spaţiile cu destinaţia de locuinţe, completată de H.G. nr. 310/2007; 
- potrivit prevederilor Legii nr. 334/2006, privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 

campaniilor electorale; 
- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. c, d,  din Legea nr. 215/2001, legea adimistraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se repartizează cu titlu de închiriere,  în vederea funcţionării unui sediu pentru partid 
politic în spaţiul cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada 
Episcopiei nr. 32, ap. 7, înscris în C.F. nr. 300303 – C1 – U7 – Arad, cu nr. cadastral/nr. 
topographic 841/VII, către Uniunea Naţională pentru Progresul României. 
 
Art. 2 – Pentru spaţiul prevăzut în prezenta hotărâre se interzice schimbarea destinaţiei, orice 
modificare ducând de drept la revocarea închirierii spaţiului atribuit. 
 
Art. 3 – Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Muncipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR, 
            Lilioara Stepanescu 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 30.227/11.06.2010 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

 Având în vedere solicitarea privind repartizarea unui sediu din 
partea Uniunii Naţionale pentru Progresul Români şi necesitatea ca aceasta să işi 
poată desfăşura şi organiza în cele mai bune condiţii activităţile spacifice de partid şi 
relaţiile cu cetăţenii şi societatea civilă din municipiu şi judeţ, consider oportun 
adoptarea unei hotărâri privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea 
de locuinţă, în acest scop.  

 
 
 
 

PRIMAR, 
Ing. Gheorghe Falcă 

 



SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU                                               PMA – S1 - 01  
  
EX. – 1 
O.L./ O.L. 
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 
NR. 30.227/T4/11.06.2010 
 
 
 
 

RAPORT 
Privind repartizarea unui spaţiu cu altă destinaţie decât aceea de locuinţă,  

situat în Municipiul Arad   
 
 

Având în vedere faptul că: 
   - Uniunea Naţională pentru Progresul României, (U.N.P.R.), un partid 
recent înregistrat în Registrul partidelor politice, care urmăreşte obiective politice şi 
acţionează pe întreg teritoriul României, în vederea promovării democraţiei, a 
interesului naţional, îndeplinirea prevederilor constituţionale în ceea ce priveşte 
drepturile cetăţenilor, proprietatea şi egalitatea în drepturi şi egalitatea de şanse, etc.   
   - Necesitatea acestora de a beneficia de un sediu, în vederea organizării 
activităţii de relaţii cu cetăţenii, societatea civilă din Arad, şi din teritoriu;  
  - Faptul că autorităţile administraţiei publice locale asigură cu prioritate, 
în termen de cel mult 90 de zile de la solicitare, spaţii pentru sediile centrale şi locale 
ale partidelor politice; 
   - Menţionăm faptul că imobilul ce urmează a fi repartizat nu face 
obiectul revendicărilor în temeiul Legii nr. 10/2001; 
 

Este necesară adoptarea unei hotărâri de repartizare cu titlu de 
închiriere,  în vederea funcţionării unui sediu - partid politic în spaţiul cu altă 
destinaţie decât aceea de locuinţă, situat în Muncicipiul Arad, Strada Episcopiei nr. 
32, ap. 7, compus din 2 birouri şi dependinţe, către Uniunea Naţională pentru 
Progresul României. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ing. Ioan Ignat Ing. Florica Popa 

          


